R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 380 de 2019

“Solicita que seja criada a usina de reciclagem e

compostagem em nosso município.”

Excelentissimo Senhor Presidente, a vereadora que este subscreve

fundamentada nos termos regimentais, requerer de vossa excelência que seja ofi-

ciado o Prefeito Municipal na pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva que seja

criada a usina de reciclagem e compostagem em nosso município, levando em con-

ta o sucesso que foi o RECICLAQUI, onde todas as escolas municipais participa-

ram com afinco, recolhendo produtos recicláveis, fazendo um belo trabalho em

colaboração inclusive com a limpeza pública, atuando como multiplicadores res-

saltando a importância da reciclagem do lixo, e transmitindo  isso para os educan-

dos. Com base nisso, vimos a necessidade da implantação de uma usina de recicla-

gem municipal que incentivará a coleta seletiva, e educação ambiental, afim de

manter nossa cidade cada vez mais limpa.

Nestes termos, peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 06 dias do mês de De-
zembro de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1286